

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Lutego. — Rok 1840.  
Środa.

N<sup>o</sup> 48.

Jutro, Ś. Euchariusz.  
Wsch: sł: g. 6, m. 58; zach: g. 5, m. 2.

Wczoraj był świetny wieczór u Xięstwa Namieśtnikostwa. Xiężna Warszawska, wraz Xiężniczkami *Auną* i *Anastazją* pierwszy raz po powrocie swoim z zagranicy, czyniły honory swego salonu. Zebranie było liczniejsze iak zwykle, a dostojna Gospodyni z uprzejmą i ujmującą gościnnością przyjmować i witać raczyła przybywających gości. Gdy przepęknął się pokój bawialny, rozpoczęto polonez. Jenerał-adjutant *Szybow* z Xiężną Namieśtnikową, a Xięż Namieśtnik z Hrabinią *Sobolewską* Dama honorową N. CESARZOWEJ, idąc w pierwsze pary, przeprowadzili całe towarzystwo do salonu balowego. Następnie dostojny Gospodarz i Gospodyni tańczyli z innymi znakomitemi osobami, aż do chwili w której wesole akkordy muzyki wezwały młodzież do zajęcia miejsc swoich w kole kontredansa i mazura. Około 1ej w nocy dano wieczernę. — Ogłoszono Postanowienie Rady Adminali: wydane d. 21go z. m., że projekt Ustawy *Institutu Położniczego i Szkoły Akuserek*, zatwierdza się w całej rozciągłości. Ustawy wprowadzonej nie maia w wykonanie z d. 1 Marca r. b. — Złożono w Red: Kurjera zł. 5 od K. M. na Szpital Ewangielicki. Złożono tyleż dla Insty: ochrony, od Juna G. Stróża z pałacu Z. za cięte piiaństwo. — Stosownie do życzenia wielu z PP. Właścicieli *Aptek*, przygotowałem na nowo oprawne drukowane książki sznurowe 4ro i 5bio-librowe do kopjowania recept, według wzoru Ustawą dla Aptek wskazanego, które sprzedaje po cenach stałych, iak i same druki na libry do tychże ksiąg, o czem maia zaszczyt zawiadomić. *Zygmunt SzeMer*, Księgarz przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1318. — Poszyt 3ci tomu 1go *Świata Dramatycznego* z r. b. wyszedł z druku, zawiera: *Astorka z r. 1788. O Teatrze w Europie i Dramacie tegoczesnym* (Dąkoń zenie). Do C... Wiersz. — W składzie Muzyki G. Sene-

walda wyszło, Hrabiemu Hen: *Małachowskiemu* ofiarowane *Pensee fugitive*, na pjano, kompozycji Hr: Józ: *Wielhorskiego*; cena zł. 1 i pół. Pięć Kontredansów z Baletu *Dziewica Dunaju*; Muzyka *Adama*; grane na wieczórce u JJWW. Prezesostwa *Lubowidzkich*; cena zł. 2. — Kurs wczorajszy: Dukaty zł. 19 gr. 17. Listy zast: zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 25. Listy zast: nowe zł. od 96 gr. 4 do 96 gr. 8; kupon gr. 18 $\frac{2}{3}$ . Oblig: udz: zł. 436.

Na 2ch ostatnich bursach w *Berlinie*, Obligacje cząstkowe i Certyf: B. znacznie podniosły się w cenie.

*Anglja.* — P. *Rassan* należący teraz do sprawy religijnej i naukowej w *Azji*, mianowany Wice-Konsulem w *Mossul*; Rząd spodziewa się przez to rozpocząć ważny związek handlowy z *Kurdystanem* i innymi prowincjami *Mecopotamji*. — W *Savannah la Mar* na wyspie *Jamajce*, pożar okropny miał zrzucić szkody na 6 milionów zł.; domyślają się, iż Murzyni byli sprawcami. — Królowa mianowała Xięcia *Alberta* przyszłego małżonka Feldmarszałkiem. Gdy ten Xięż 7go b. m. ukazał się w Kościele Katedralnym w *Kanterbury*, wszystkie miejsca były bapelnione, albowiem każdy pragnął ujrzeć przyszłego małżonka Monarchini; iego ujmująca postać zyskała serca wszystkich. Po skończonem nabożeństwie Prezydent miasta *Kanterbury* w towarzystwie znacznej części municypalności złożył Xciu adres winszujący. — Z *Nowego Orleanu* donoszą o krwawej rewolucji zaszłej w *Mexyku*, wskutek której Prezes *Bustamente* został oddalony.

*Francja.* — Margrabia *Choiseul* (Szoazel) niedys Jenerał-adj: *Karola Xgo*, który nie złożył jeszcze przysięgi rządowi lipcowemu; podał teraz prośbę, aby mu przywrócono dawne jego tytuły. — Wniosek względem uposażenia Królewicy Xięcia *Nemours* (*Nemur*) znajduje tyle

przeciwników, iż zaczynają powątpiewać aby doszedł skutku. Mnóstwo pisemek i artykułów gazeciarskich powstaje przeciw temu wnioskowi. P. *Kormenin* dowodzi w piśmie, iż pensja Królewicza przewyższyłaby pensję wszystkich Marszałków i Admiratów Francji. Ministerstwo zamysła wniosek zamienić na kwestję gabinetową i tym sposobem zapewnić mu większość głosów. — Kapitan *Tinan*, znany z wypadków zasłużonych przy brzegach wyspy *Mauricjus*, mianowany dowódcą brygu *Woltyżer*, oraz dowódcą stacji morskiej; zatem nie potwierdza się wieść iż odwołanie Kapitana *Tinan* z *Mauricjus* było oznaką niełaski. — Marszałek *Vallée* (Wale) donosi o nowej bitwie z *Arabami* pod *Blidą* w nocy z dnia 28go z m. Walka musiała być krwawą, gdyż Marszałek przyznaje, iż Francuzi mają 65 ranionych. — 7go b. m. został do *Hawru* zapędzony statek ogołocony z masztów i na wpół zalany wodą; wysłano zaraz na pomoc, lecz na statku nie było ani żywej duszy. Przekonano się, że to jest statek *Kochana Marja*, należący do żeglarsza w *Hawrze*; wiadomo tylko, że odpłynął 14 grud: z *S. Domingo* z zapasem kawy i drzewa mahoniowego. — Monitor ogłosił 10go b. m. nominację Pana *Guizot* (Gizo) na Posła w *Londynie*. — 9go b. m. Lord *Granville* złożył Królowi pismo swojej Monarchini, która wynurza swój żal z powodu odwołania Jenerała *Sebastjani* i zapewnienie, że jego Następca znajdzie przyjęcie zaszczytne z strony Ministerstwa angielskiego. — Pismo paryżkie obliczyło, że od zwiedzających muzea w stolicy i w *Wersalu* zbierają rocznie około 500,000 franków za katalogi i przechowywanie lasek.

*Hiszpanja*. — Jeden z dzienników *madryckich* mniema, że gdyby nawet X<sup>ty</sup> *Witorji* był mianowany Posłem nadzwyczajnym w *Londynie*, armja nie zezwoli na jego wyjazd. — Męgrabia *Miraflores* Poseł w *Paryżu*, podał się do dymissji. — *Espartero* zachorował niebezpiecznie w *Mas de la Matas*, i zaprosił Królowę aby przybyła z swoimi 2ma córkami do *Sarragosy*. Mi-

nister wojny, tudzież Jenerałowie *Waldez* i *Seoane* są tamże zaproszeni.

*Turcja*. — Traktat handlowy między *Grecją* i *Turcją* ma być wkrótce uskuteczniiony. — Wielki Wezyr *Chosrew* Basza doznał 20go z m. ataku appoplexji; śpieszna pomoc lekarska wyrwała go z niebezpieczeństwa. Śmierć tego męża który i-dynie może przenikać plany Wice-Króla *Egiptu*, byłaby teraz dla Porty stratą niepowetowaną. — Od czasu mianowania nowego Kapudana Baszy, prace warsenale zaczęły się z wznowioną gorliwością; ponieważ *Turcja* mało ma nadziei do odzyskania swojej dawnej floty, przeto jest zmuszoną tworzyć nową; angielski Kapitan *Walker* znowu jest w służbie nowego Kapudana Baszy *Saida*. — *Mehmed Ali* na wiadomość o przygotowaniu przeciw niemu kroków zaczepnych, kazał powiększyć armję w *Egipcie* do 125,000; obóz 40,000 wojska zostanie uorganizowany w *Delecie*, na obronę brzegów; a rezerwa rekrutów zostanie w *Kairze*. Warownia *Abukir* będzie odnowioną; podobnież i fortyfikacje na zachodniej stronie zatoki aleksandryjskiej, zwane *Wieżą Arabów*. *Mehmed Ali* oświadczył, iż zawsze życzył pokoju, czego jest dowodem umiarkowanie w propozycjach uczynionych *Turcji*, oraz w ciągnięciu korzyści z otrzymanego zwycięstwa; Anglja tylko stała na przeszkodzie zawarciu traktatu, któryby inż dawno był z *Turcją* uskuteczniiony bez pośrednictwa innych Mocarstw; co większa, Wice-Król gotów jest i teraz wydać flotę turecką, byleby Anglja nie była pośredniczką, gdyż tylko tą drogą traktat może nastąpić. Dalej Wice-Król wynurzył swój żal z powodu zawiedzionej nadziei, iż *Francja* okaże się dla niego przychylną, gdyż z mowy tronowej francuz: okazuje się, że *Egipt* pomocy od niej pewno nie otrzyma. W końcu Wice-Król przedstawił dowody, iak dalece wojna może być szkodliwszą dla Anglji (która utraciłaby związek z *Indjami*) niż dla *Egiptu*; w razie złączenia się Mocarstw europejskich, wojna ta może wprawdzie zgubić Wice-Króla, ale też 180,000 wojska w

Syrji, 60,000 wojska w niższym Egipcie i flotta 50 żagli, między temi 20 okrętów liniowych, nie są przedmioty tak mało-znaczące; Anglja Egiptu zatrzymać nie zdoła; zatem przez wojnę więcej straci, niż uzyska. — Znakomity Oficer angielski: zapewnił, iż do zdobycia *Alexandrii* i spalenia floty tureckiej, trzeba przyjąć-mniej 50 okrętów liniowych. — Turecki Minister skarbu Hadszy *Edhem Efendi*, otrzymał dymisję.

*Włochy.* — Xąż *Bordeaux* (Bordo) miał 1go b. m. uroczyście posłuchanie pożegnawcze u Ojca Śgo., który go przyjął nader uprzejmie. Kardynał Sekretarz stanu, iako też wielu innych znakomych Przetatów odwiedzili potem Xcia w jego pałacu; 2go b. m. był świetny wieczór u tegoż Xcia. — Xąż *Leopold Hra: Syrakuzy*, Brat Króla Neapolii; przybył 2 b. m. do Rzymu, gdzie spodziewają się także Xcia *Lukki*. — W Rzymie wykonano zamach mordency na jednego z Przetatów. — W tych dniach wybuchł pożar w bibliotece rzymskiej, i zniszczył około 1,000 tomów; płomienie zostały rychło ugaszone.

*Rozmaitości.* — Każda Drużna towarzysząca Królowej *Wiktorki* do ślubu, otrzyma podarunek mający kształt ptaka z turkusów, oczy są z rubinów, dziób z dyamentu, a pazury z złota wysadzane perłami. — Morze *Harlemskie* 1531 r. zajmowało tylko przestrzeń 6585 morgów holenderski; a teraz zajmuje 20,000 morgów, najbardziej rozszerzyło się ku *Amsterdamowi*; Kupcy tameczni powzięli zamiar osuszenia tego morza. — W *Ruen* zaszło zdarzenie szczególne. Panna młoda wychodząc z kościoła w którym właśnie odbyły się zaślubiny, postrzegła, że nowożeńiec znikł od niej boku. Po długich śledztwach przekonano się... że siedzi w kozie. Pan młody w wilję ślubu tak podochocił się w towarzystwie kilku kolegów, że ich krzyki i hałas sprowadziły policję. Wsadzono ich do więzienia za okazywanie zbytniej wesołości; pan młody uprosił zwłaszcza, aby mu pozwolono nazajutrz iść do ślubu. Po skończonym obrzędzie znowu go areztowano; młoda Małżonka zdołała go iednak

wykupić, i przyrzekła, że postara się, aby jej mąż nie był więcej tyle wesołym. — *Paulina Meulan* młoda Panienka, z dobrej rodziny w *Paryżu*, utraciwszy rodziców i przyjaciół, była zmuszoną sama myśleć o swoim utrzymaniu. Będąc ukształconą, spróbowała pracami literackimi zapewnić sobie pensyjkę. Po długich bezskutecznych zabiegach, zyskała nakoniec honorarium od redakcji dziennika *Publicysty*, który przyjmował jej artykuły. Prace te zyskały pochwały publiczności, tak dalece, iż Autorkę wezwano do kilku towarzystw uczonych. Wszystko szło dobrze; nagle choroba przerwała prace *Pauliny*; Autorka poznała swój stan nieszczęśliwy, lecz Przyjaciel nieznaomy wyrwał ją z rozpacz. Pewnego poranku oddano jej artykuł dla *Publicysty*, napisany stylem podobnym do jej własnego; oraz bilecik zapewniający nadal dostarczanie takichże artykułów, aż do czasu jej zupełnego ozdrowienia. Autor nie wymienił nazwiska, a *Paulina* nie mogła go odgadnąć; artykuły były nadsyłane regularnie, przez co pacjentka zatrzymała swoje honorarium. Po jej ozdrowieniu, nieznaomy przestał nadsyłać prace, lecz *Paulina* pragnęła ujrzeć swojego dobroczyńcę. Pewnego dnia wchodzi do niej wysmukły, bladej Jęgomość i daje się poznać jako współpracownik. Autorka odgadła w nim człowieka ienjalnego; młoda para widywała się częściej, powzięła ku sobie miłość wzajemną, nakoniec ślub uwieńczył ich obopólne życzenia. Owym bladym współpracownikiem jest ieden z najznakomitszych dyplomatyków i uczonych *Francji*... jest to sławny *Guizot* (*Gizo*) który już kilkakroć był Ministrem, a teraz został mianowany Posłem w *Londynie*.

## S Z A R A D A.

*Pierwsze* nalega, a z *drugim* związane  
Zakrywa w biurach stoliki zielone.  
*Drugie* z *trzeciem*, jest słodkim dziecięnnym wyrazem,  
A *pierwsza* z *trzecią* lub też *wszystka* raczu.  
Dopomaga pamięci, lub w miarę przedmiotu  
Może nabawić biedy i kłopotu.  
(Zesła Szarada *Lemieszka*).

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Gagaryn Xiążę i Oboleński Xiążę z Moskwy; Do-  
liński Emil Dz: z Modliborzyc; Makomski Hip: Dzie:  
z Trębaczewa; Łuszczewski Józefat Dzie: z Rawy.

**DONIESIENIA.**

Wieczorem d. 17 b. m. na Grzybowie przy wysia-  
daniu z powozu, zgubioną została **CHUSTECZKA** ba-  
tystowa haftowana, obszyta koronką, z cyfrą srebrem  
szytą A. P. Znalazca gdy odniesie do Drukarui Ku-  
rjera, odbierze Dukata nagrody.

Potrzebny jest **GUWERNER**, Francuz rodowity,  
mający przyzwoite świadectwa kwalifikacji. Zyczący  
sobie przyjąć takowy obowiązek, zechce się zgłosić  
do Nauczyciela Gim.: Ulica Długa N<sup>o</sup> 557 na 2e piętro.



**PANTALJON** do sprzedania lub wynia-  
ęcia pod Nrem 486 przy ulicy Miodowej,  
w Sklepie muzycznym Pani Magaus.

Podpisany Kórnownik podaś do publicznej wiado-  
mości, iż dnia 8 (20) Lutego 1840, o godzinie 10tej  
z rana, **PROWENTY** Possessji w Warsz: przy ulicy  
Muranów pod Nrem 2210 położonej, w skutek pra-  
wego zającia na rok jeden; od Wielkiej Nocy r. b.  
zaczynając, przez publiczną licytację, w miejscu nie-  
ruchomości odbyć się miana, wydzierżawione zostaną.  
Licytacja zacznie się od summy zł. 200 rocznie. O  
warunkach licytacji każdego czasu u podpisanego Kó-  
rnownika pod Nrem 173 dowiedzieć się można. — **Tomasz Szaniawski, K. T. C. Cub. Maz.**

Osoba posiadająca język niemiecki, życzy się u-  
mieścić w jakim domu na prowincji za **BONĘ** lub do  
Zarządzenia domowego; wiadomość przy ulicy Be-  
dnarskiej Nr 2674 w domu Zbyszewskiej, na I piętrze.

Matężństwo bezdzietne, życzy mieć przy dostojnej  
Familji **MIESZKANIE** z 2óch Pokoi i Przedpokoiu  
składające się, na dole lub na Iem piętrze, wraz z Saia-  
daniem i Obiadem, za stosownem wynagrodzeniem.  
Chęć zatem mający wejść o to w umowę, raczy się  
zgłosić po bliższą informacją do Właściciela domu  
pod Nr 505, przy ulicy Bodwał położonego.

W dniu 12 b. m. idąc ulicą Senatorską do  
Bieląskiej, zgubione zostały **6 KOPERSZTYCHÓW**  
Notre-Dam de Paris w kolorach. Łaskawy znalazca  
raczy oddać do Drukarui Kurjera, za nagrodą zł. 10.

D. 16 b. m. wieczorem, z mieszkania, skradziony  
został **ZEGAREK** damski, złoty, cylindrowy, z  
srebrnym cyferblatem, złotą kopertą, wyobrażającą  
Amora siedzącego w krzewach; na 4ch kamieniach.  
Ner w kopercie wewnątrz zegarka jest 1961; przy  
takowym był łańcuszek, na szyję, z perełkami czar-  
nymi i złotymi przerabiany; także wyobrażające róż-  
ne desenie, jako to: kwadraciki, kluczyki, i tym  
podobne; oraz były także dwa łańcuszki złote ple-  
cione z drutu, z zasuwką złotą połączone, na któ-

rym był umocowany kluczyk złoty. Ktoby miał wia-  
domość o takowym posiadaczu, i dał znać pod Nr  
538 przy ulicy Kapitulnej na dole od frontu, otrzy-  
ma nagrody złp. 54.

**Sekwestrator Cyrkałów 9 i 10.** W myśl rozpo-  
rządzenia Urzędu Muncypal: M. Warsza: z dnia 23  
Stycz: (4 Lutego) 1840 r. zawiadania i zarazem zwy-  
wa wszystkich PP. Kontrybuentów w Cyrkule 9 i 10  
zamieszkałych, którym fanty wczasie ekzekucji o różne  
należności zabrane zostały, a tych dotąd nie wykupi-  
li, aby w przeciągu 2ch tygodni przed dniem 1ym  
Marca r. b. po odbiór zgłosili się, inaczey po upły-  
wie tego terminu przez publiczną licytacją na rzecz  
Szpitali sprzedane będą.



*W. Roguski.*  
Dnia 10 b. m. wieczorem, zgineła o-  
koło 3ch krzyżów **WYŻLICZKA** angiel-  
ska biała, uszki kasztanowate, i także  
łatkii na grzbiecie mająca, na łapkach  
przy pazurkach cokolwiek nakrapiana. Uczciwy zna-  
lazca raczy oddać pod Nr 1739 na 2gie piętro po  
prawej stronie, a przyzwolną otrzyma nagrodę.

**Biuro wszelkich prywa-  
tnych poruczeń**

na placu **Krasniskich** w pałacu **JW. R. S. Badeniego.**

1. **Uzdatniona OSOBA** mająca upoważnienie od Rzą-  
du, życzy udzielać godzinami języków francuzkiego,  
niemieckiego innych nauk.
2. **OSOBA** posiadająca gruntownie język Niemiecki,  
Muzykę i Początki Francuzkiego, życzy przyjąć obo-  
wiązek Guvernantki tu lub na prowincji.
3. Żądany jest **GORZELANY** do Pistorjusza, **GU-  
WERNER** na prowincji, posiadający gruntownie je-  
zyk francuzki, oraz **BONA** franc: i **PANNY** do szy-  
cia strojów.
4. **OSOBA** uzdatniona do Towarzyst. — która w  
dniu 17m b. m. podana była do Kurjera, raczy się  
zgłosić do Biura Poruczeń, na **Krasniskim** placu N<sup>o</sup>  
549, w pałacu **JW. Badeniego**, gdzie natychmiast  
znajdźcie miejsce w znaczym Domu. — Biuro otwarte  
od godz: 9tej do 1szej rano, i od 3ciej do 6tej po połue.

Dzisiaj czono zinną stopni 8. Wczoraj w południe 5.  
**TEATR WIELKI.** Jutro 46 raz **Robert Djabel.**  
Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jeźdzy.  
Dziś przy ulicy Senatorskiej i Nowo Senatorskiej  
w domu Boka, grać będzie **JP. Waghalter** z kompan-  
ją, Kwartety i Tańce różne najnowsze, od godzin  
6tej wieczorem.

Jutro w handlu **Maiewskiego** przy ulicy **Bednarskiej.**  
**ŚNIADANIE:** Zając z podle, Kapłon z serdelą, Sztufa-  
da, Poledwica z kapus, Potrawa zindy, Mostek cielęcy  
po wiedcu z groszkiem, Koltety i Flaki.